
GU/S S187
27/09/2021
486643-2021-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:486643-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Castelfranco Emilia: Servizi di assistenza sociale
2021/S 187-486643

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Unione comuni del Sorbara
Indirizzo postale: Piazza della Vittoria n. 8
Città: Castelfranco Emilia
Codice NUTS: ITH54 Modena
Codice postale: 41013
Paese: Italia
E-mail: appalti@unionedelsorbara.mo.it 
Tel.:  +39 059896610
Fax:  +39 059549758
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.unionedelsorbara.mo.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento del Servizio di gestione del Centro per le famiglie 
dell’Unione comuni del Sorbara.

II.1.2) Codice CPV principale
85310000 Servizi di assistenza sociale

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di gestione del Centro per le famiglie dell’Unione del Sorbara 
(il cui atto costitutivo è stato approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 22 del 4/08/2015 

27/09/2021 S187
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:appalti@unionedelsorbara.mo.it
www.unionedelsorbara.mo.it
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/


GU/S S187
27/09/2021
486643-2021-IT

2 / 4

relativamente al bacino territoriale dei Comuni di Bastiglia, Bomporto, Nonantola, Ravarino poi esteso, ai 
sensi di quanto previsto nel vigente Piano di Zona 2018 – 2020 - Programma attuativo 2020, all'intero ambito 
unionale), da intendersi quale risorsa territoriale rivolta a tutte le famiglie con figli, finalizzata a prendersi cura 
delle relazioni che si stabiliscono all’interno del nucleo e tra il nucleo e il suo contesto di vita, a promuovere lo 
sviluppo di reti familiari, a
valorizzare la dimensione dell’essere genitori e il protagonismo delle famiglie.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 225 390.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH54 Modena
Luogo principale di esecuzione:
Il luogo di svolgimento del servizio è il bacino territoriale dell’Unione comuni del Sorbara.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, possono partecipare alla presente gara in forma 
singola o associata, secondo le disposizioni dell’art. 45 del Codice, purché in possesso dei requisiti prescritti 
all'interno degli atti di gara.
Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del Codice.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Ai sensi dell’art. 35 c. 4 del D.lgs. 50/2016, previa semplice comunicazione notificata all’affidatario entro tre 
mesi dalla scadenza naturale del contratto, l'Unione del Sorbara si riserva la facoltà di rinnovare per un ulteriore 
periodo triennale il contratto aggiudicato alle medesime condizioni o migliorative del servizio.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario 
(periodo massimo di 180 giorni) alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo contraente, 
ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 
oggetto del contratto agli stessi – o più favorevoli – prezzi, patti e condizioni.
L’importo massimo, IVA esclusa, dell’eventuale proroga è pari a € 160.860,00

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico

27/09/2021 S187
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S187
27/09/2021
486643-2021-IT

3 / 4

III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
a) Iscrizione nel Registro delle imprese presso la competente CCIAA ovvero nel corrispondente registro 
professionale dello Stato di appartenenza (se si tratta di uno Stato dell’UE), conformemente con quanto previsto 
dall’art. 83, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016, per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di 
gara.
Per gli operatori economici non tenuti all’iscrizione nel Registro delle imprese è richiesta l’indicazione nel proprio 
statuto di attività coerenti con quelle oggetto della presente gara.
Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche 
amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per il 
reperimento delle informazioni o dei dati richiesti.
Le ditte non iscritte nel Registro delle imprese dovranno presentare copia dello statuto.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Non sono richiesti requisiti di capacità economica e finanziaria ai fini della partecipazione alla presente 
procedura.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
b) Avere svolto nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando, attività nella gestione di 
servizi identici di cui all’oggetto della presente procedura di affidamento per conto di Enti Pubblici o loro Società 
Partecipate per non meno di € 482.580,00.
La comprova del requisito è fornita da attestati di regolare esecuzione del servizio rilasciati dagli enti.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 23/10/2021
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 26/10/2021
Ora locale: 14:30
Luogo:

27/09/2021 S187
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S187
27/09/2021
486643-2021-IT

4 / 4

La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno 26/10/2021 alle ore 14:30, presso il Servizio Unico Appalti situato 
in Via Piave n. 18 a Nonantola (MO), la seduta sarà virtuale, così come tutte quelle successive e saranno 
gestite tramite la Piattaforma SATER.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR EMILIA ROMAGNA
Città: BOLOGNA
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
22/09/2021

27/09/2021 S187
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


